
 
 
 
 
 

 
 

                   
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100  

PEC: dms-rm@pec.cultura.gov.it 
PEO: dms-rm@cultura.gov.it 

 

 

 

Ministero della cultura 

                                                    PANTHEON E CASTEL SANT’ANGELO 
                                                      DIREZIONE MUSEI NAZIONALI   DELLA CITTÀ DI ROMA 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

Autorizzazione ingresso straordinario gratuito al Museo di Castel Sant’Angelo per il giorno 10 
febbraio 2026 dalle ore 17.00 alle ore 19:00 ex art. 4, comma 4, del D.M. 507/1997, per 
delegazione istituzionale del Comando Provinciale della Guardia di Finanza con 
accompagnatore composta da 5 persone. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.D. n. 987 del 16 Ottobre 2023, con il quale, a far data dal 17 Ottobre 2023 e finché non 
verrà individuato a seguito dell’entrata in vigore della riforma di riorganizzazione del MIC il Direttore 
della Direzione Musei Statali della città di Roma, sono avocate al Direttore generale Musei le funzioni 
attribuite al Direttore della Direzione Musei Statali della città di Roma; 
VISTO il D.P.C.M 17 ottobre 2023, n.  167, recante “Regolamento recante modifiche al regolamento 
di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
2 dicembre 2019, n. 16”; 
VISTO il D.P.C.M del 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di organizzazione del Ministero 
della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance, in particolare l’art. 24, comma 24 lett. b) num. 20) che ha dotato di 
autonomia speciale “il Pantheon e Castel Sant’Angelo – Direzione Musei nazionali della città di 
Roma”;   
VISTO il DM n. 270 del 5 settembre 2024, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 
istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 
VISTO il DM n. 299 del 25 settembre 2024, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 
2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il decreto di avocazione con delega rep. n. 904 del 23 ottobre 2024, con il quale è stata 
conferita la delega di funzione dirigenziale di livello non generale del Pantheon e Castel Sant’Angelo 
– Direzione Musei nazionali della città di Roma al dott. Luca Mercuri; 
VISTO il D.D. 354 del 09.05.2025 con il quale è attribuito al Dott. Luca Mercuri, a titolo aggiuntivo 
e ferme restando le attuali funzioni dirigenziali di livello non generale di direzione del Servizio III – 
Fruizione e comunicazione del patrimonio culturale della Direzione generale Musei, l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello non generale di direzione ad interim del Pantheon e Castel 
Sant’Angelo – Direzione Musei nazionali della città di Roma, nell’ambito della Direzione generale 
Musei, al fine di curarne gli adempimenti necessari per assicurarne la funzionalità e la gestione 
dell’azione amministrativa ai sensi della normativa vigente, per la durata di un 1 anno e comunque 
non oltre la data di nomina del dirigente titolare, a decorrere dal 12 maggio 2025; 
VISTA la nota acquisita agli atti da parte del Comando Provinciale della Guardia di finanza di roma 
in data 28/01/2026 prot. 241 con la quale richiedeva “la possibilità di organizzare una visita guidata (in 
lingua cinese o, se non disponibile, in inglese) presso Castel Sant’Angelo in favore di n. 4 ospiti istituzionali 
del Comandante Provinciale, possibilmente nella giornata di martedì 10 febbraio p.v. nella fascia 
pomeridiana."; 
TENUTO CONTO che tali iniziative, finalizzate a promuovere la conoscenza diretta dei luoghi di 
culturale a favorire scambi di carattere educativo, scientifico, internazionale e diplomatico, nonché a 
sostenere attività di promozione e valorizzazione presso diversi pubblici, sono riconducibili, a 

DMS-RM|09/02/2026|DECRETO 9

mailto:dms-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:dms-rm@cultura.gov.it


 
 
 
 
 

 
 

                   
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100  

PEC: dms-rm@pec.cultura.gov.it 
PEO: dms-rm@cultura.gov.it 

 

 

 

Ministero della cultura 

                                                    PANTHEON E CASTEL SANT’ANGELO 
                                                      DIREZIONE MUSEI NAZIONALI   DELLA CITTÀ DI ROMA 

 

seconda dei casi, alle finalità di studio e di ricerca ovvero alle particolari e motivate esigenze previste 
dalla normativa vigente;  
VISTO l’art. 4, comma 4 del D.M. 507/1997 che prevede “Per ragioni di studio o di ricerca, attestate 
da istituzioni scolastiche o universitarie, da accademie, da istituti di ricerca e di cultura italiani o 
stranieri nonché da organi del Ministero, ovvero per particolari e motivate esigenze, i direttori degli 
istituti o dei luoghi della cultura possono consentire ai soggetti che ne facciano richiesta l'ingresso 
gratuito per periodi determinati”; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
Viene stabilito l’ingresso straordinario gratuito al Museo di Castel Sant’Angelo per il giorno 10 
febbraio 2026 dalle ore 17.00 alle ore 19:00 ex art. 4, comma 4, del D.M. 507/1997, per delegazione 
istituzionale del Comando Provinciale della Guardia di Finanza con accompagnatore composta da 5 
persone. 
 
 
 
 
                                      Il Direttore ad interim 
                                   Dott. Luca Mercuri 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:dms-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:dms-rm@cultura.gov.it

		2026-02-09T08:16:06+0000
	LUCA MERCURI




